perditus sequebatur; quia non corde, sed corpore sequebatur. Duode-narium numerum: Apostolorum implebat, apostolicam beatitudinem non habebat, ad imaginem fuerat duodecimus: quo decedente, et alio succedente, et suppleta est apostolica veritas, et numeri permansit integritas (Act 1,26). Quid ergo voluit Dominus noster Iesus Christus, fratres mei, admonere Ecclesiam suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos toleremus, nec corpus Christi dividamus? Ecce inter sanctos est Iudas, ecce fur est Iudas, et, ne contemnas, fur et sacrilegus, non qualiscumque fur: fur loculorum, sed dominicorum; loculorum, sed sacrorum. Si crimina discernuntur in foro, qualiscumque furti et peculatus; peculatus enim dicitur furtum de re publica; et non sic iudicatur furtum rei privatae quomodo publicae: quanto vehementius iudicandum est fur sacrilegus, qui ausus fuerit non undecumque tollere, sed de Ecclesia tollere? Qui aliquid de Ecclesia furatur, Iudas perditio comparatur. Talis erat iste Iudas, et tamen cum sanctis discipulis undecim intrabat et exibat. Ad ipsam dominicam coenam pariter accessit: conversari cum eis potuit, eos inquinare non potuit. De uno pane et Petrus et Iudas accepit, et tamen quae pars fidelis cum infideli? Petrus enim accepit ad vitam. Iudas ad mortem. Quomodo enim ille odor bonus, sic ille cibus bonus. Sicut ergo odor bonus, ita et cibus bonus, bonos vivificat, malos mortificat. *Qui enim manducaverit indigne, iudicium sibi manducat et*

juicio, el suyo, no el tuyo. Si el juicio es para él, no es para ti. Siendo tú bueno, tolera al malo, para que alcances el premio de los buenos y no incurras en la pena de los malos.

11. Considerad el ejemplo del Señor durante su vida mortal. ¿Por que tuvo su bolsa aquel a quien los ángeles servían, sino porque la había de tener su Iglesia? ¿Por qué admitió a un ladrón, sino para que su Iglesia los tolerase con paciencia? Pero aquel que solía sacar dinero de la bolsa, no dudó en vender al Señor por dinero. Veamos la respuesta del Señor. Notad, hermanos, que no le dice: Has dicho esto por tus hurtos. Conocía al ladrón, y no lo delataba, antes lo toleraba, y con ello nos daba ejemplo de tolerar pacientemente en la Iglesia a los malos. *Díjole, pues, Jesús: Déjala que lo reserve para el día de mi sepelio.* Con lo cual anunció que había de morir.

12. ¿Qué es lo que sigue? *Pues a los pobres siempre los tenéis con vosotros, pero a mí no me tendréis siempre.* Sabemos que es verdad que *a los pobres siempre los tendréis.* ¿Cuándo la Iglesia se vio sin pobres? *Pero a mí no me tendréis siempre.* ¿Qué quiere decir? ¿Cómo se ha de entender a *mí no siempre me tendréis?* No os perturbéis; se lo dijo a Judas. ¿Por qué, pues, no le dijo tendrás, y dijo *tendréis?* Porque no hay un Judas solo; un malo representa a la multitud de los malos, como Pedro al conjunto de los buenos; aún más, al cuerpo de la Iglesia, pero con respecto a los buenos. Pues, si en Pedro no estuviese representada la Iglesia, no le hubiera dicho el Señor: *A ti*

bibi (1 Cor 11,29): *iudicium sibi*, non tibi. Si iudicium sibi, non tibi; tolera malum bonus, ut venias ad praemia bonorum, ne mittaris in poenam malorum.

11. Exemplum Domini accipite conversantis in terra. Quare habuit loculos cui Angeli ministraverunt, nisi quia Ecclesia ipsius loculos suos habitura erat? Quare furem admisit, nisi ut eius Ecclesia fures patienter toleret? Sed ille qui consueverat de loculis pecuniam tollere, non dubitavit accepta pecunia ipsum Dominum vendere. Videamus quid ab ista Dominus respondeat. Videte, fratres: non illi ait, Propter furta tua dicis ista. Furem noverat, nec prodebat; sed potius tolerabat, et ad perfrendos malos in Ecclesia nobis exemplum patientiae demonstrabat. *Dixit ergo ei Iesus: Sine illam, ut in diem sepulturae meae servet illud.* Morituum se denunciavit.

12. Sed quid est quod sequitur? *Pauperes enim semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis.* Intelligimus quidem, *Pauperes semper habebitis:* quod dixit, verum est. Quando Ecclesia sine pauperibus? *Me autem non semper habebitis,* quid sibi vult? Quomodo intelligendum est, *Me autem non semper habebitis?* Nolite expavescere; Iudae dictum est. Quare ergo non dixit, habebis; sed, *habebitis?* Quia non unus est Iudas. Unus malus corpus malorum significat; quomodo Petrus corpus bonorum, imo corpus Ecclesiae, sed in bonis. Nam si in Petro non esset Ecclesiae sacramentum, non ei diceret Dominus, *Tibi dabo claves regni caelorum: quaecumque solveris in terra, soluta erunt*

te daré las llaves del reino de los cielos, y lo que atares en la tierra será atado en el cielo, y lo que desatares en la tierra será desatado en el cielo. Si esto fue dicho sólo a Pedro, no puede hacerlo la Iglesia. Pero, si esto se hace en la Iglesia, de modo que lo que en la tierra es atado, sea atado en el cielo, y lo que se desata en la tierra, sea desatado en el cielo; porque, cuando la Iglesia excomulga, en el cielo queda atado el excomulgado, y cuando la Iglesia lo reconcilia, el cielo desata al reconciliado; si, pues, esto se hace en la Iglesia, es porque Pedro, cuando recibió las llaves, representaba a la Iglesia. Y si en la persona de Pedro fueron representados los buenos en la Iglesia, en la persona de Judas fueron representados los malos en la Iglesia, a los cuales fue dicho: *A mí no me tendréis siempre.* ¿Qué quiere decir *siempre y no siempre?* Si eres bueno, si perteneces al cuerpo significado por Pedro, tienes a Cristo en el tiempo presente y en el futuro: en el presente por la fe, por la señal de la cruz, por el bautismo, por la comida y bebida del altar. Tienes al presente a Cristo, pero le tendrás siempre, porque, cuando de aquí partieres, llegarás a Aquel que dijo al ladrón: *Hoy estarás conmigo en el paraíso.* Pero, si vives mal, te parecerá que al presente tienes a Cristo, porque entras en la Iglesia, te signas con la señal de la cruz, eres bautizado con el bautismo de Cristo, te mezclas con los miembros de Cristo y te acercas a su altar; al presente tienes a Cristo, pero por tu mala vida no le tendrás siempre.

13. Puede entenderse también de este otro modo: *A los pobres los tenéis siempre con vosotros, pero a mí no siempre me*

et in caelo; et quaecumque ligaveris in terra, ligata erunt et in caelo (Mt 16,19). Si hoc Petro tantum dictum est, non facit hoc Ecclesia. Si autem et in Ecclesia fit, ut quae in terra ligantur, in caelo ligentur, et quae solvuntur in terra, solvantur in caelo: quia cum excommunicat Ecclesia, in caelo ligatur excommunicatus; cum reconciliatur ab Ecclesia, in caelo solvitur reconciliatus: si hoc ergo in Ecclesia fit, Petrus quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit. Si in Petri persona significati sunt in Ecclesia boni, in Iudae persona significati sunt in Ecclesia mali; ipsis dictum est, *Me autem non semper habebitis.* Quid est enim, *non semper?* Et quid est, *semper?* Si bonus es, si ad corpus pertines, quod significat Petrus; habes Christum et in praesenti et in futuro: in praesenti per fidem, in praesenti per signum, in praesenti per Baptismatis sacramentum, in praesenti per altaris cibum et potum. Habes Christum in praesenti, sed habebis semper; quia cum hinc exieris, ad illum venies qui dixit latroni, *Hodie mecum eris in paradiso* (Lc 23,43). Si autem male versaris, videris habere in praesenti Christum, quia intras Ecclesiam, signas te signo Christi, baptizaris baptismo Christi, mices te membris Christi, accedis ad altare Christi: in praesenti habes Christum, sed male vivendo non semper habebis.

13. Potest et sic intelligi: *Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis.* Accipiant hoc et boni, sed non sint sollici-

tendréis. Tómelo los buenos como dicho también a ellos, pero no se turben, porque hablaba de su presencia corporal, pues por la majestad, por la providencia, por la gracia inefable e invisible se cumple lo que dijo: *Yo estoy con vosotros hasta la consumación del tiempo.* Pero en cuanto a la carne que tomó el Verbo, en cuanto a aquello que nació de la Virgen, que fue preso por los judíos, que fue clavado a un madero, bajado de la cruz, envuelto en sábanas, encerrado en el sepulcro y manifestado en la resurrección, *no siempre lo tendréis con vosotros.* ¿Por qué? Porque después de haber convivido corporalmente con sus discípulos durante cuarenta días y llevado por ellos con la vista, no con el cuerpo, subió al cielo, y ya no está aquí. Está allí sentado a la derecha del Padre, y también está aquí, pues no se fue la presencia de la majestad. Dicho con otras palabras: En cuanto a la presencia de la majestad, siempre tenemos a Cristo; pero en cuanto a la presencia de su carne, con razón se dijo a los discípulos: *A mí no siempre me tendréis.* La Iglesia lo tuvo pocos días en su carne; ahora lo tiene por la fe, no le ve con los ojos. Por lo tanto, aunque haya sido dicho en este sentido: *A mí no siempre me tendréis,* la cuestión, según creo, desaparece, pues ha sido resuelta de dos modos.

14. Escuchemos lo que resta, que ya es poco. *Entre tanto, una gran multitud de judíos supo que allí estaba, y vinieron, no sólo por Jesús, sino por ver a Lázaro, a quien había resucitado Jesús de entre los muertos.* Los atrajo la curiosidad, no el amor: vinieron y vieron. Escuchad ahora la determinación descabellada

ti: loquebatur enim de praesentia corporis sui. Nam secundum maiestatem suam, secundum providentiam, secundum ineffabilem et invisibilem gratiam, impletur quod ab eo dictum est, *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi* (Mt 28,20). Secundum carnem vero quam Verbum assumpsit, secundum id quod de Virgine natus est, secundum id quod a Iudaeis prehensus est, quod ligno confixus, quod de cruce depositus, quod linteis involutus, quod in sepulcro conditus, quod in resurrectione manifestatus, *non semper habebitis vobiscum.* Quare? Quoniam conversatus est secundum corporis praesentiam quadraginta diebus cum discipulis suis, et eis deducuntibus videndo non sequendo, ascendit in caelum (Act 1,3.9.10), et non est hic. Ibi est enim, sedet ad dexteram Patris: et hic est, non enim recessit praesentia maiestatis. Aliter: secundum praesentiam maiestatis semper habemus Christum; secundum praesentiam carnis, recte dictum est discipulis, *Me autem non semper habebitis.* Habuit enim illum Ecclesia secundum praesentiam carnis paucis diebus: modo fide tenet, oculis non videt. Ergo sive ita dictum est, *Me autem non semper habebitis,* quaestio sicut arbitror iam nulla est, quae duobus modis soluta est.

14. Caetera quae pauca remanent, audiamus: *Cognovit ergo turba multa ex Iudaeis quia illic est; et venerunt, non propter Iesum tantum, sed ut Lazarum viderent, quem suscitavit Iesus a mortuis.* Curiositas eos adduxit, non charitas: venerunt, et viderunt. Audite mirabile consilium

de su vanidad. Habiendo visto a Lázaro resucitado y que este portentoso milagro del Señor había sido divulgado con tanta evidencia y obrado tan públicamente que no podían ni ocultarlo ni negarlo, ved lo que maquinaron: *Pensaron, pues, los príncipes de los sacerdotes en matar también a Lázaro, porque muchos judíos por su causa se apartaban de ellos y creían en Jesús.* ¡Oh descabellado intento y ciega crueldad! Cristo, que resucitó a un muerto, ¿no podría resucitar a un degollado? ¿Por ventura quitabais el poder al Señor dando muerte a Lázaro? Si os parece una cosa muerto y otra sacrificado, ahí tenéis que ambas fueron hechas por el Señor: resucitó a Lázaro muerto y se resucitó a sí mismo sacrificado.